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Yttrande - Remiss av betänkandet Nästa steg? - Förslag för 
en stärkt minoritetspolitik SOU 2017:60  (Ku2017/01534/DISK) 

Sammanfattning 

Region Gävleborg har tagit del av remissen gällande förslaget till en stärkt 

minoritetspolitik. De synpunkter som lämnas handlar om de områden som ligger 

inom Region Gävleborgs nuvarande ansvarsområden, med särskilt fokus på 

Hälso- och sjukvården. 

 

Region Gävleborg ställer sig i all huvudsak bakom de förslag som presenteras i 

delbetänkandet av utredningen om en stärkt minoritetspolitik. Vi ser en potentiell 

risk i att särskilt beskriva behoven till några utsatta grupper, i detta fall de 

nationella minoritetsgrupperna, då signalen kan uppfattas som att andra utsatta 

grupper får en lägre prioritet. För Region Gävleborg är det självklart att alla ska 

ha samma rättigheter och behandlas på lika villkor. 

 

Kommentarer 

I kapitel 4.2.2 lämnas bland annat förslag om införande av en skyldighet för 

samtliga landets kommuner och landsting att anta dokumenterade mål och 

riktlinjer för det minoritetspolitiska arbetet. Region Gävleborg anser att bredare 

målformuleringar är mer ändamålsenliga för at fånga upp ytterligare grupper som 

riskerar att marginaliseras. I Region Gävleborgs likabehandlingspolicy, som är en 

del av vårt värdegrundsarbete, handlar det om att aktivt främja mångfald och 

säkerställa allas lika rättigheter och möjligheter oavsett kön, könsöverskridande 

identitet och uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

funktionsnedsättning eller sexuell läggning. 

 

I kapitel 7 beskrivs med utgångspunkt i socialtjänstlagens lydelse kommunens 

skyldighet att erbjuda äldreomsorg på minoritetsspråk både inom och utom 

förvaltningsområde. Region Gävleborg anser att det bör tydliggöras en klar 

förväntan om att den kunskap som socialtjänstens personal har om 

minoritetsgrupper bör tas med in i sjukvården om den äldre behöver vård inom 

exempelvis slutenvården. Detta kan göras genom samordnat vårdplanering. 

 

I kapitel 9 beskrivs de nationella minoriteternas behov inom hälso- och 

sjukvården. Utredningen pekar på de olika gruppernas olika behov, samt den extra 
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problematik som brist på språklig och kulturell förståelse kan innebära. Detta är 

särskilt angeläget gällande psykisk ohälsa.  

 

Region Gävleborg ställer sig bakom intentionerna om de föreslagna förändringar 

och förtydliganden i respektive lagstiftning och de föreslagna kunskapskraven i 

aktuella utbildningar för personal inom vård och omsorg. 

 

I Hälso-och sjukvårdslagstiftningen finns en rad krav som ställs på hälso- och 

sjukvården. I Hälso- och sjukvårdslagens 2 a § beskrivs bland annat att hälso- och 

sjukvården ska vara lätt tillgänglig samt främja goda kontakter mellan patienten 

och hälso- och sjukvårdspersonalen. I 2 b § beskrivs också att patienten och 

dennes närstående ska ges information enligt vad som anges i 3 kapitel i 

patientlagen. I korthet handlar det om att patienten/närstående ska få så god 

information att man förstår sitt hälsotillstånd, vilka metoder och behandlings som 

kan vara aktuella, att man får information om eventuella hjälpmedel och tidplan 

för vård- och behandlingsförlopp.  

 

Region Gävleborg anser att bristande kunskap om olika gruppers utsatthet och 

särskilda behov leder till missförstånd, dåligt bemötande och minskat förtroende 

för vården. Även inom detta område är vi av den uppfattningen att ett brett utbud 

av utbildningsinsatser har större effekt än enbart att informera om de nationella 

minoriteternas behov. Inom Region Gävleborg har vi till exempel gjort särskilt 

riktade utbildningsinsatser kring HBTQ, samt inhämtat kunskap från 

transkulturellt centrum gällande psykisk ohälsa hos våra asylsökande. Region 

Gävleborg delar fullt och helt beskrivningen om att hälso- och sjukvården är i 

behov av kunskapshöjande åtgärder beträffande de nationella minoriteternas 

behov. Förslaget om att ge Folkhälsomyndigheten i uppdrag att sprida forskning 

och kunskap kring minoriteternas hälsosituation är således särskilt välkommet. 
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